
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05. факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

На №   о т _________________

Заявитель:
ООО «Водохоз+»
РБ, г. Уфа, ул. Комсомольская, 
д. 23/1

Организатор торгов: 
Администрация сельского 
поселения Салаватский сельсовет 
муниципального района 
Республики Башкортостан 
РБ, г. Уфа, ул. Короленко, д. 4, кв. 2

РЕШ ЕНИЕ  
по жалобе № Т0002/10/18Л -2762/2020

19.10.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб 
на нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения 
договоров в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 
№135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в 
составе:

Председателя Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

- начальник отдела естественных монополий и 
финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан;

-  специалист 1 разряда отдела естественных 
монополий и финансовых рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

при участии представителей от ООО «Водохоз+» -
, от Администрации сельского 

поселения Салаватский сельсовет муниципального района РБ

рассмотрев жалобу вх.№19230 от 08.10.2020 ООО «Водохоз+» на 
действия организатора торгов -  Администрации сельского поселения

0190450

mailto:to02@fas.gov.ru


Салаватский сельсовет муниципального района РБ при проведении 
открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения в 
отношении объектов теплоснабжения, находящихся в собственности 
сельского поселения Салаватский сельсовет муниципального района 
Салаватский район РБ (извещение № 280420/39635133/01),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 
135-03 «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, 
Закон № 135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба вх.№ 19230 от 08.10.2020 ООО «Водохоз+» 
на действия организатора торгов -  Администрации сельского поселения 
Салаватский сельсовет муниципального района РБ при проведении 
открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения в 
отношении объектов теплоснабжения, находящихся в собственности 
сельского поселения Салаватский сельсовет муниципального района 
Салаватский район РБ, извещение № 280420/39635133/01 (Далее- Конкурс).

Заявитель в своей жалобе указывает на нарушение организатором 
торгов срока подачи конкурсных предложений по открытому конкурсу на 
право заключения концессионного соглашения в отношении объектов 
теплоснабжения, находящихся в собственности сельского поселения 
Салаватский сельсовет муниципального района Салаватский район РБ.

Представитель организатора торгов с доводами жалобы согласен, 
представлено письменное пояснение (№ 413 от 19.10.2020).

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции»
(далее -  ФЗ «О защите конкуренции», Закона № 135-Ф3, Закон о защите 
конкуренции), установила следующее.

28.04.2020 на официальном сайте https://torgi.gov.ru/ размещено 
извещение № 280420/39635133/01 о проведении открытого конкурса на 
право заключения концессионного соглашения в отношении объектов 
теплоснабжения, находящихся в собственности сельского поселения 
Салаватский сельсовет муниципального района Салаватский район РБ.

Согласно утвержденной Постановлением Администрации Сельского 
поселения Салаватский сельсовет муниципального района Салаватский 
район РБ от 27.04.2020 № 34 конкурсной документации (далее-конкурсная 
документация):

Дата приема заявок -  29.04.2020.
Дата окончания приема заявок -  17.06.2020.

2

https://torgi.gov.ru/


Дата вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе- 18.06.2020.
Дата вскрытия конвертов с конкурсными предложениями- 29.06.2020.
Дата подведения итогов -  03.07.2020.
В соответствии с пунктом 4 статьи 29 Федерального закона от 21 июля 

2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» устанавливает, что 
конкурсная комиссия в течение трех рабочих дней со дня подписания 
членами конкурсной комиссии протокола проведения предварительного 
отбора участников конкурса, но не позднее чем за шестьдесят рабочих дней 
до дня истечения срока представления конкурсных предложений в 
конкурсную комиссию направляет участникам конкурса уведомление с 
предложением представить конкурсные предложения. Заявителям, не 
допущенным к участию в конкурсе, направляется уведомление об отказе в 
допуске к участию в конкурсе с приложением копии указанного протокола и 
возвращаются внесенные ими суммы задатков в течение пяти рабочих дней 
со дня подписания указанного протокола членами конкурсной комиссии при 
условии, что конкурсной документацией предусмотрено внесение задатка до 
даты окончания представления заявок на участие в конкурсе.

Таким образом, со дня подписания протокола проведения 
предварительного отбора участников конкурса и до дня истечения срока 
представления конкурсных предложений в конкурсную комиссию должно 
пройти не менее чем шестьдесят рабочих дней.

Комиссия установила, что в конкурсной документации на право 
заключения концессионного соглашения в отношении объектов 
теплоснабжения, находящихся в собственности сельского поселения 
Салаватский сельсовет муниципального района Салаватский район РБ 
указанный срок предоставления конкурсной документации нарушен. 
Нарушение сроков предоставления конкурсного предложения для ООО 
«Водохоз+» повлекло к существенному снижению качества подготовки к 
участию в конкурсе.

Проанализировав пояснение организатора торгов по доводам в жалобе 
ООО «Водохоз+» на решение о заключении концессионного соглашения, 
Комиссия установила, что Администрация Сельского поселения Салаватский 
сельсовет муниципального района Салаватский район РБ ввиду неясного 
толкования норм, закрепленных в пункте 4 статьи 29 Федерального закона от 
21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», произошло 
сокращение срока подачи конкурсных предложений по открытому конкурсу 
на право заключения концессионного соглашения в отношении объектов 
теплоснабжения, находящихся в собственности сельского поселения 
Салаватский сельсовет муниципального района Салаватский район РБ, 
которое связанно с необходимостью определения теплоснабжающей 
организации до начала отопительного сезона. Таким образом, организатор 
торгов ссылается на то, что вышеуказанные действия являются вынужденной 
мерой.

3



Однако Комиссия, учитывая совокупность имеющихся доказательств, 
приходит к выводу о наличии в действиях Администрации Сельского 
поселения Салаватский сельсовет муниципального района Салаватский 
район РБ нарушения пункта 4 статьи 29 Федерального закона от 21 июля 
2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

На основании вышеизложенного жалоба заявителя является 
обоснованной.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 по результатам рассмотрения 
жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение 
о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если 
жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не 
являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка 
организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам 
торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка 
осуществления в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства) принимает решение о необходимости выдачи предписания, 
предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального 
закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование актов и (или) действий (бездействия) организатора торгов, 
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, 
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, в антимонопольный орган не является препятствием для 
обжалования этих актов и (или) действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного, руководствуясь частями 17, 20 статьи 18.1, 
частью 1 статьи 23, Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-Ф3 «О 
защите конкуренции» Комиссия,

РЕШ ИЛА:

1. Признать жалобу вх.№19230 от 08.10.2020 ООО «Водохоз+» на 
действия организатора торгов -  Администрации сельского поселения 
Салаватский сельсовет муниципального района РБ при проведении 
открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения в 
отношении объектов теплоснабжения, находящихся в собственности 
сельского поселения Салаватский сельсовет муниципального района 
Салаватский район РБ обоснованной.

4



2. Выдать Администрации сельского поселения Салаватский 
сельсовет муниципального района РБ предписание о совершении действий, 
направленных на устранение выявленных нарушений.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание 
комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со 
дня принятия решения или выдачи предписания.


